
 

 

 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 
– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso 

pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

 

                  CODICE PROGETTO 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-226 CUP I9422000660006 
 
OGGETTO: DETERMINA ASSUNZIONE INCARICO DI PROGETTISTA. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 Maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 
 VISTO Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, che modifica       
 il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire  
 assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACTEU), 
nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il regolamento (UE) n. 1303 del 2013, recante disposizioni comuni del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 17 dicembre 2013 sui fondi FESR, FSE, FSC; 
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2021) 6076 Final del 12 agosto 2021di inserire, 
nell’allocazione delle risorse aggiuntive, una nuova categoria di intervento “13i” per il FESR, all’interno del nuovo 
Asse V, denominato “Promuovere il superamento degli effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” (OT 13 Asse FESR REACT 
EU)”, nell’ambito del programma operativo “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”;  
VISTE le disposizioni e istruzioni emanate dall’Autorità di gestione per l’attuazione delle iniziative cofinanziate 
dai Fondi Strutturali Europei “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014 – 2020” (prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018) e successive integrazioni e modificazioni; 
VISTA la candidatura n. 1086639 del 06/06/2022 per la realizzazione di un progetto per facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia – ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia Azione 13.1.5A;  
VISTO il Programma annuale E.F. 2022; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 





 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI - 72962 - del 05/09/2022 di autorizzazione progetto Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture 
per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 
13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 
del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici 
innovativi per le scuole dell’infanzia”, con la quale il Ministero dell’Istruzione autorizza e ammette al 

finanziamento questa Istituzione scolastica per la realizzazione progetto: 

 
Sottoazione Codice identificativo 

progetto 
Titolo progetto 

13.1.5A FESRPON-SI-2022-226 Ambiente didattico 
Innovativo 

 
CONSIDERATA la necessità di individuare la figura cui affidare l’attività remunerata di progettazione; 
VISTO il C.C.N.L. dell’11/04/2006 Area V– incarichi aggiuntivi conferibili ai Dirigenti di cui all’art. 19, comma 
3, soggetti a preventivo rilascio di autorizzazione dell’U.S.R. di competenza; 
VISTA la nota prot. n. 7292 del 09/07/2021 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia di autorizzazione 
cumulativa ai Dirigenti scolastici impegnati nelle attività svolte nell’ambito dell’attuazione dei progetti a 
valere sul Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020; 

VISTE le delibere degli OO.CC. e in particolare le delibere del Consiglio di Istituto n. 15 - 22/23 che ratifica il 
conferimento dell’incarico al dirigente già conferito nelle sedute del 10 settembre e del 18 ottobre ma non 
esplicitamente verbalizzato; 
RITENUTO che la D.S. ha già, alla data odierna, svolto tale funzione, anche senza esplicito incarico; 

 
DETERMINA 

 
di assumere formalmente l’incarico Progettista per la realizzazione degli interventi relativi al progetto FESR 
PON 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-226 CUP I9422000660006 finanziato con FESR annualità 2014/2020 per un 
importo complessivo di € 75.000,00; 
 
Le attività di progettazione consistono: 

• elaborazione di progetto pedagogico finalizzato al miglioramento degli ambienti educativi della 
scuola dell’infanzia dei tre plessi dell’Istituto Brancati, contenente anche gli strumenti (beni da 
acquistare) le matrici degli acquisti e le descrizioni tecniche dei beni; 

• predisporre il piano acquisti secondo le normative vigenti; 

• svolgere l'incarico nei termini di realizzazione del progetto indicati nella lettera di autorizzazione 
        Prot. AOOGABMI - 72962 - del 05/09/2022 di autorizzazione progetto del Ministero dell’Istruzione,         
        dell’Università e della Ricerca; 

• registrare, nell'apposita piattaforma ministeriale, i dati relativi alla scheda iniziale del Piano; 

• controllare l’integrità e la completezza dei dati relativi al Piano inseriti nell’apposita piattaforma 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

telematica dei fondi PON e provvedere alla compilazione nella stessa piattaforma delle matrici degli 
acquisti; 

• provvedere alla registrazione di eventuali variazioni alle matrici degli acquisiti che si dovessero 
rendere necessarie. 

 
Per l’incarico verrà corrisposto l’importo orario lordo dipendente di € 25,00 di impegno per un importo 
complessivo massimo di € 3.000,00 (fino a 120 ore). 
Le attività oggetto dell’incarico verranno annotate su apposito registro datato e firmato. 
La liquidazione del compenso avverrà in un’unica soluzione in seguito ad effettiva erogazione dei fondi da 
parte del Ministero. 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario 
relativi allo sviluppo del progetto, ossia avvisi, bandi, pubblicità ecc. saranno tempestivamente affissi e visibili 
sull’Albo online del sito istituzionale http://www.4icbrancatipachino.it/ 

                                                                                        La Dirigente 
                                                                                      Pinella Giuffrida 

 
 

http://www.4icbrancatipachino.it/

		2023-01-12T13:19:08+0100
	PINELLA GIUFFRIDA




